
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Processo de Administrativo 0  4931/2020. 
Pregão Eletrônico n" 93/2020. 
Contrato n° 69/2021. 
Termo Aditivo n° 176/2021. 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA, com sede na cidade de 
Pirassununga. Estado de São Paulo, na Rua Galício Dei Nero, n° 51, Centro, PirassunungalSP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 45.731.650/0001-45, neste ato representado pelo Senhor Prefeito 
Municipal, Doutor MILTON DIMAS TADEU URBAN, brasileiro, casado, médico, nascido aos 
1 9/1 1/1957. portador da Cédula de identidade R.G. n°. 9.533.410-5-SSP!SP e inscrito no CPF/MF 
sob o n°. 387.881.019-91. residente e domiciliado na Alameda dos Gerânios, 363 * Bairro Cidade 
Jardim em Pirassununga-SP, doravante denominado simplesmente COMPROMITENTE, e, de 
outro lado a empresa SERGI() BRAMO RIBEIRO, inscrita no ('NPJ sob o n° 
07.301.845/0001-66, com sede na Rua José Barra do Nascimento. n°346, Loja 03, Bairro Eldorado. 
na  cidade de Contagem-MG. CEP 32.315-020. tel.: (31) 3565 2963. e-mail: 
sergi obra til ori beiro agmail.com, dados bancários: Banco Sicoob (756), Agencia 4030-4, Conta 
Corrente n° 19365-8, neste ato representada por SERGIO BRAULI() RIBEIRO, brasileiro, 
Diretor da Empresa, nascido aos 03/02/1967, portador da Cédula de Identidade RG n° MG 
4.305.680 e inscrito no CPF/MF sob o n° 777.306.316-87, residente e domiciliado na Rua Dois, n° 
26, Jardim Bandeirantes, na cidade de Contagem-MG, CFP 32.371-270, tel.: (31) 3565 2963, e- 
mail : sergíohraulioribeiro.gmail.com. doravante denominada simplesmente 
COMPROMISSARIA. neste ato por seu representante legal. conforme documento comprobatório, 
nos termos da Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal n° 3.863/2009 e alterações. ficando justo 
e contratado o que segue: 

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO 
1.1. Constitui objeto do presente a AQUISIÇÃO DE CARNES PARA O SETOR DE 
MERENDA ESCOLAR, conforme especificações do ANEXO 1 Termo de Referência da Ata de 
Registro de Preços de íolhas 411/419. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REALINHAMENTO DE PREÇOS 
2.1. De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Educação / Setor de Merenda 
Escolar. fis. 679 e 682, bem como da Secretaria Municipal de Finanças, fis. 683 e parecer jurídico 
da PGM, fis. 687/690, fica realinhado o valor total do contrato n° 69/2021 em RS 127.462,50 
(cento e vinte e sete mil quatrocentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), 
correspondente a 11,779% do valor inicial do contrato, que será suportado pela seguinte 
dotação orçamentária: 

Ficha 1652 09.07 Merenda 33.90.30-07 12 306 2001 2011o5 RF CA 200001 PNAE 
R% 127.462,50 

CLÁUSULA TERÇEfkA—A DISVOSIÇÕJ$-PtA1S 
3. 1. Permanecem em vigor todas asnais cláusuap contatuai.siío atingidas pelo presente termo. 

E. por estarem assim justos e c,Øhtratados, ass 
igual teor e forma, juntamente aststefiunh ab 
legais. 

Rua Galklo Dei \ero, 51, ('entro - Fone: (19) 3565-8000 

'resente instrumento, em 02 (duas) vias, de 
ixo, para que se produzam os devidos efeitos 

SERGIO 
BRAULIO 

RIBEIRO:77 ' 

730631687 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Pirassununga, ['4' deQÁ? de 2021. 

MILTON ii STADEU URBAN 
Pr:' 4 vunicipa1 

lANA CARCYJNA DE LIMA 

RG n° 34.505.249-3- SSPISP 

SERG lO BRAU LIO Assinado de forma digital 
por SERGIO BRAULIO 

RIBEIRO:7773063 RIBEIRO:77730631687 

1687 Dados: 2021.08.17 
14:54:54 -0300 

SERCIO BRAULIO RIBEIRO 
CNPJ n° 07.301.845/0001-66 

JULIANA CRSj'INA DA SILVA PIRES 
RG N° 45'271.640-8 ssp/sp 

2 
Rua Galk'fo Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 



  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASsUNUN(;A 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICíPIO 

Processo de Administrativo n° 4931/2020. 
Pregão Eletrônico n° 93/2020. 
Contrato n°69/2021. 
Termo Aditivo n° 176/2021. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
CONTRATADA: SERGIO BRAULIO RIBEIRO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES PARA O SETOR DE MERENDA ESCOLAR. 

ANEXO ÚNICO 

Total ser Reabnhádo da Veba PNAL 127.462,50 

Valor total do realinhamento de preços: RS 127,462,50 (cento e vinte e sete mil quatrocentos e 
sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

SERGIO Assinado de forma 
digital por SERGIO 

BRAULIO BRAULIO 

RIBEIRO:7773 RIBEIRO.77730631687 
Dados: Iados 2021.08 17 

0631687 1455 09 -0300' 

SERGIO BRAULIO RIBEIRO 
PEO93/20 Proces. Adm. 4931/2020 

Contrato n2 69/2021 Vigência inicial 21/01/2022 

Valor Qtd Valor total 
Produto Qtd inicI tJn. Valor unit. Reahrado Dtereaça R&inhada Reallnaco 

Carne em cubos 2.750 k8 2470 3 3.5 1 8.81 270 2$ 277,50 

Carne em Cubos 2.750 kg 21.10 31.64 10.'4 2P0 28 9$S.00 

Coxa Sobrecoxa 2.750 kg 11.1; ]5,3I 4,2H 111000 

Carne Moida 4.500 k8 19 30 3038 11,08 4S00 4Y 860,00 

ne Suma 2.000 kg 17.00 2.331 6.31 2000 1262000 

TOTAIS 127.4i2.50 

Rua GaI(cio Dei Nero, 51, Cenho - Fone: (19) 3565-8000 



ADEU URBAN 
nicipal 
hotmai1 com. br 

JLTO]' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CADASTRO DO RESPONSÁVEL 

ÓRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

As informações pessoais do responsável está cadastrada no módulo 
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 20  das Instruções 
n°01/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada. 

SLRG 10 Assinado de forma 
digdaí por SERGIO 

BRAULIO  BRAULIO 
RIBEIRO 777306316 

RIBEIRO:77 87 
Dados 2021.0&17 

730631687 145522 -0300 

Nome MILTON DIMAS TADEU URBAN 

Cargo PREFEITO MUNICIPAL 

('PF n° 387.881.019-91 

18/02/2020 a 3111212020 
Período de gestão 

01/01/2021 a 31/12/2024 

4 
Rua Gailcio De! Neto, 51, centro - Fone: (19) 35654000 



Assinado de 

SERGIO forma digital por 
508010 BRAULIO 

BRAU LIO RIBEIRO 7773063 

RIBEIRO:77 687 
Dados, 

73063 1687 20210817 
I4;53:24 -0300 

Pirassuntínga, d2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS 
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 

Processo de Administrativo n° 4931/2020. 
Pregão Eletrônico n° 93/2020. 
Contrato n° 69/2021. 
Termo Aditivo n° 176/2021. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
CONTRATADA: SERGIO BRAULIO RIBEIRO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES PARA O SETOR DE MERENDA ESCOLAR. 

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro - OAB/SP 83.082: Dr. Caio Vinícius 
Peres e Silva OAB/SP 214.257; Dra. Erica Regina Pianca - OAB/SP 206.780 e Dr. Cleber 
Botazini de Souza - OAB/SP 319.544: Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302: Dr. Matheus 
Baldovinotti - OAB/SP 380.088; Dr. Tiago Alberto Freitas Varisi OAB/SP 422.843. 

Pelo Presente termo nós, abaixo identificados: 

1. Estamos CIENTES de que: 

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem corno o acompanhamento de sua execução 
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 
cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 
h) poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista e extraindo cópias das manifestações de 
interesse. Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo 
lletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução n° 01/2011 do TCESP: 
c além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser 
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno 
do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o 
artigo 90 da Lei Complementar 00  709, de 14 de janeiro de 1993. iniciando-se a partir de então, a 
contagem dos prazos processuais. conforme regras do Código de Processo Civil: 
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo 
eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 20 
das Instruções n° 01/2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral anexa(s),- 
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados:. 

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: 
a) O acompanhamento dos atos do processo até.seu julgamento final e consequente 
publicação: / 
b) Se Íbr o caso e de nosso interesse.,_Duç~prazoX e qas formas legais e regimentais, exercer o 
direito de defesa, interpor recursos e oé mais ou, ér. 

Rua Gaffcio Dei Vera, 51, (entro - Fone: (19) 3565-8000 
-5 



Nome: MILTON o AS TADEU URBAN 
Cargo: Prefeito t ipal 
CPF: 387.88 

Assinatra: 

PELA 

\\ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÔRGÃO / ENTIDADE 

RESPONSÁVEL PELA HOMOLOGACÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

RESPONSÁVEL QUE ASSINA O AJUSTE 

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE: 

Nome e cargo: SERGIO BRAULIO RIBEIRO 
Cargo: Diretor da Empresa 
CPF: 777.306.316-87 

Assinatura: 

Assinado deforma 
digital por SERGIO 
E RÃ U L lo 

RIBEI RO:777 RISEIRO:77730631687 
Dados: 2021.08.17  

30631687 14:53:44-0300 

6 
Rua Gailcio De! Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 

SERGIO 
BRAU LIO 



- 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

CNPJ N°: 45.731.650/0001-45 

CONTRATADA: SERGIO BRAULIO RIBEIRO EPP 

CNPJ N°: 07.301.845/0001-66 

CONTRATO N°: 69/2021 

PROTOCOLO ADM. N° 4931/2020 

TERMO ADITIVO N° 176/2021. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES PARA O SETOR DE MERENDA ESCOLAR. 

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os 
demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo 
processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, e serão remetidos quando requisitados. 

lá 

Pirassununga,
- 
de Q63 de 2021. 

7 

MILTON 1 v TADEU URBAN 
o Municipal 

SERGIO Assinado de forma 

BRAMO
digital por SERGIO 
BRAULIO 

RIBEIRO:7773 
Dados: 2021.0817 

0631687 14:54:00-0300 

7 
Rua Gailcio Dei Neto, SI, Centro - Fone: (19) 3565-8060 



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Esta dIÇ 1(,-ti corl,1 cada i sua autonfluxidade C aranDcLo pela chvi 

07f 1 ba6fb8ca-40d7-95dcd8f104a0e926 

Para xinternc4a. acesoai htp:llwww4tcezp.gov.brl'v,rtficacaod.ocum.nto 
a Una.m acima. ou acss.e pic OR Onde ap eeenIaÕo ito lc 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Eu. MILTON DIMAS TADEU URBAN. CPF 387.881.01991, atesto que na data de 
28/10/2020 às 13:23:30 minhas inrormações  pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados. 

• Nome Comtleto: 

• CPF. 

• RG. 

• Data de Nascimento: 

• E-ma insti1ucona. 

* E-mail pessoal-, 

• Telefone Celular 

• Endereço Resdenc,at 

Atesto também que o endereço de e-mail prefeltodimasurban@hotmaiLcom, indtcado 
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal 
e que e minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP: 

F88E03F309EA32896E0A09F FOI 65C7FS48838010660C4296662CO26F7F5 

Rua Galicio Dcl \ero, 51, (entro - !oue: (19) 3565-8000 

S ERGIO Assinado de forma 
digital por 558Gb 

BRAULIO 
881077305358 

RIBEIRO:77 7 
Dados: 2021.08.17 

730631687 14:54:13-0300 

8 


